C 2Y

CO

MAMA

ATA DE AUDIÊNCIA PUBLICA, DEMONSTRAÇÃO DO CUMPRIMENTO DAS
METAS FISCAIS DO 3° QUADRIMESTRE DE 2024.

Aos vinte e um dias do mês de fevereiro de dois mil e vinte cinco, As dez horas, em
plenário desta  Camara  Municipal de C6cos, o S.r. Carlos André de Jesus Silva
(contador) e o S.r. José Lopes da Silva Neto (diretor de contabilidade), representantes
do poder executivo, em cumprimento ao que determina o § 4° do artigo 9° da Lei
Complementar n° 101/00 considerou aberta a presente audiência pública, convidando o
Ilmo. Presidente da  Camara  Municipal de Cocos, Adailton da Silva Miclos, para presidir
a mesa Ressaltaram que a finalidade da presente audiência é a de apresentar os
resultados das metas fiscais do executivo referente ao terceiro quadrimestre de dois mil
e vinte e quatro. De inicio, o S.r. Carlos André realizou as explanações dos quadros e
demonstrativos de receitas arrecadadas assim como de despesas realizadas,
posteriormente acompanhado dos demonstrativos das metas estabelecidas e
alcançadas, onde ficou evidenciado que a Divida Pública Liquida esta bem abaixo dos
limites estabelecidos por Lei, em 27.478.856,87, equivalente a 22,85% da RCL
acumulada. 0 resultado primário do quadrimestre foi de R$ (6.038.952,19). 0
Resultado nominal do período foi de (1.701.213,36). Até o quadrimestre as despesas
executadas estão dentro das previstas no orçamento. Foram explanadas também as
despesas com pessoal, cujo índice encontra-se abaixo do limite legal, em 50,07%. Os
gastos com educação conforme artigo 212 da CRFB — 25% atingiram o percentual de
25,16%. 0 índice de aplicação dos recursos do FUNDEB com profissionais da
educação e seus respectivos encargos, alcançou 75,18%, apresentando um superávit
de R$ 1.554.059,39. 0 gasto com aplicação em ações de serviço público de saúde
(ASPS)  atingiu o percentual de 19,54%. Após as explanações, foi aberto um espaço
para esclarecimentos de dúvidas sobre o conteúdo da apresentação. Questionamentos
respondidos, não havendo mais manifestação por parte dos presentes, foi declarada
encerrada a presente audiência pública, agradecendo a presença de todos.

Assinaturas:

144 3/3.-
Pt?"

LOCrarn
4

CR
(--e-"Lxvi

/./iflet

$0-rowlere/ fo-r-P7)(7,. kL)-gre/s-

	Page 1
	Page 2